СОГЛАШЕНИЕ  №
ОБ ОБМЕНЕ ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ В САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКОМ РЕГИОНАЛЬНОМ СЕГМЕНТЕ ЕДИНОЙ ИНФОРМАЦИОННО-АНАЛИТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЫ ПО ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫМ КАНАЛАМ СВЯЗИ

г. Санкт-Петербург

"___"______ 201__ г.

Комитет по тарифам Санкт-Петербурга, именуемый в дальнейшем «Комитет», в лице Председателя Коптина Дмитрия Викторовича, действующего на основании Положения о Комитете, с одной стороны и ____________________________________________________________________________,

         (указывается полное наименование регулируемой организации)

в лице ___________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________, именуемый в дальнейшем Абонент системы, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1.
ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Комитет и Абонент осуществляют обмен документами в электронном виде в рамках Санкт-Петербургского регионального сегмента Единой информационно-аналитической системы «ФСТ России – РЭК – субъекты регулирования» в формате защищенного электронного документооборота по телекоммуникационным каналам связи  (далее Система).
1.2. Стороны признают, что использование в Системе средств криптографической защиты информации (далее СКЗИ), которые реализуют шифрование и электронную подпись (далее ЭП), достаточно для обеспечения конфиденциальности информационного взаимодействия Сторон по защите от несанкционированного доступа и безопасности обработки информации, а также для подтверждения того, что:
· электронный документ исходит от Стороны, его передавшей (подтверждение авторства документа);
· электронный документ не претерпел изменений при информационном взаимодействии Сторон (подтверждение целостности и подлинности документа) при положительном результате проверки ЭП;

· фактом доставки (представления) электронного документа является формирование принимающей Стороной квитанции о доставке электронного документа.
1.3. Настоящее Соглашение является безвозмездным.
2.
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ

2.1. Абонент системы за свой счет приобретает, устанавливает и обеспечивает работоспособность общесистемного программного обеспечения, СКЗИ и ЭП, необходимых для подключения к Системе.
2.2. Абонент Системы оплачивает средства связи и каналы связи, необходимые для работы в Системе.
2.3. Изготовление и сертификацию ключей шифрования и ЭП для Абонента Системы осуществляет Санкт-Петербургское государственное унитарное предприятие «Санкт-Петербургский информационно-аналитический центр» (http://ca.iac.spb.ru/index.html) (далее УЦ).

3.
ПОРЯДОК ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОБМЕНА ЭЛЕКТРОННЫМИ ДОКУМЕНТАМИ

3.1. Каждая Сторона передает в электронной форме другой Стороне и получает от другой Стороны электронные документы в соответствии с законодательством Российской Федерации и Санкт-Петербурга в сфере государственного регулирования тарифов, регламентирующим порядок направления (предоставления) расчетных и обосновывающих документов и материалов в целях установления тарифов и отчетности для определения обоснованности фактических значений расходов, учтенных при установлении тарифов, а также другие документы, обеспечивающие функционирование Системы.

3.2. Информационный обмен Стороны осуществляют в соответствии с Распоряжением Комитета от 15.08.2011 №180-р «Об утверждении «Дорожной карты» применения платформы государственного тарифного регулирования на базе ФГИС ЕИАС ФСТ России», Протоколом заседания правления об утверждении «Дорожной карты» от 15.08.2011 №496а.
4.
ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1.
Комитет принимает на себя следующие права и обязанности:

· обеспечить функционирование всего оборудования со стороны Комитета, необходимого для обмена электронными документами с Абонентом Системы;

· при изменении требований к передаваемым электронным документам Комитет обязуется известить Абонента Системы об этих изменениях в установленные законодательством Российской Федерации сроки.

4.2.
Абонент Системы принимает на себя следующие права и обязанности:

· обеспечить функционирование всего оборудования со стороны Абонента Системы, необходимого для обмена электронными документами с Комитетом;

· заключить договор об оказании услуг на изготовление ключей шифрования и ЭП и выдачу квалифицированных сертификатов проверки ЭП для Абонента Системы;
· ежедневно (кроме выходных и праздничных дней) осуществлять приём входящих документов.
При этом в целях обеспечения безопасности обработки и конфиденциальности информации Абонент Системы должен:
· соблюдать требования эксплуатационной документации на СКЗИ;

· не допускать появления в компьютерной среде, где функционирует Система, компьютерных вирусов и программ, направленных на ее разрушение. При обнаружении вредоносного кода в электронном документе, поступившем от Абонента Системы, прием блокируется с выдачей извещения об этом Абоненту Системы;
· прекращать использование скомпрометированного ключа шифрования и ЭП и немедленно информировать Комитет и поставщика услуг УЦ, СКЗИ, программного продукта для представления электронных документов в Комитет по телекоммуникационным каналам связи, с которым заключен договор об оказании услуг, о факте компрометации ключа;

· не уничтожать и (или) не модифицировать архивы открытых ключей ЭП, электронных документов (в том числе электронные квитанции и журналы);
· осуществлять передачу электронных документов с конфиденциальной информацией только в зашифрованном виде.
4.3. В случае невозможности исполнения обязательств по настоящему Соглашению Стороны незамедлительно в письменном виде извещают друг друга о приостановлении обязательств.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. Стороны обязаны использовать информацию в соответствии с законодательством Российской Федерации и несут ответственность за её ненадлежащее использование.
5.2. Комитет не несет ответственности за ущерб, возникший вследствие несоблюдения Абонентом системы требований при представлении документов по телекоммуникационным каналам связи в части несвоевременного уведомления о компрометации ключей ЭП Абонента Системы.
5.3. Абонент системы несет ответственность за сохранность программного обеспечения Системы, архивов сертификатов открытых ключей ЭП и электронных документов, размещенных на своих компьютерах.
5.4. Если одна из Сторон предъявляет другой Стороне претензии по электронному документу, при наличии подтверждения другой Стороной факта получения такого документа, а другая Сторона не может представить спорный электронный документ, виновной признается Сторона, не представившая спорный документ.
6. ПОРЯДОК СМЕНЫ КЛЮЧЕЙ ШИФРОВАНИЯ И ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ
Порядок выдачи, замены, уничтожения ключей, в том числе в случаях их компрометации, обмена открытыми ключами определяется поставщиком услуг УЦ, СКЗИ.
7. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и заключается на неопределенный срок.
7.2. В случае прекращения обмена электронными документами между Сторонами в течение 36 месяцев, Соглашение прекращает свое действие автоматически.

7.3. В случае нарушения одной из Сторон обязательств, предусмотренных настоящим Соглашением, другая Сторона вправе в одностороннем порядке расторгнуть настоящее Соглашение, уведомив об этом в письменном виде другую Сторону в течение 30 (тридцати) календарных дней.
 7.4. В случае намерения одной из Сторон расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке, необходимо уведомить об этом другую Сторону не менее чем за 30 календарных дней.

8. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

8.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу.

9. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

АБОНЕНТ СИСТЕМЫ

КОМИТЕТ

___________________________________
	Юридический адрес:

191023, Санкт-Петербург, Садовая ул.,
дом 14/52, литера «А»

	___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
___________________________________
	Лицевой счет № 0340000 в Управлении казначейства Комитета финансов
Санкт-Петербурга
ИНН: 7826692894

КПП: 784101001

ОКПО: 48999332

ОКОГУ: 2300280

ОКТМО: 40908000

ОКФС: 13

ОКОПФ: 72

ОКАТО: 40298561000

ОКВЭД: 75.11.21

ОГРН:
 1037851017973

	___________________________________
	Председатель Комитета
по тарифам Санкт-Петербурга

________________(____________________)      ________________(Коптин Д. В.)

“___”____________201  г.                                    “___”____________201  г.
PAGE
4